2021年 8月，公司之子公司苏宁环球健康投资发展有限公司（以下简称“苏宁环球健康”）与镇江苏宁环球医美产

业基金合伙企业（有限合伙）（以下简称“医美产业基金”）、苏宁环球集团（上海）股权投资有限公司（以下简称

“苏宁环球投资”）签署《股权转让协议》，以现金方式收购无锡苏亚医疗美容医院有限公司（以下简称“无锡苏

亚”）、石家庄苏亚美联臣医疗美容医院有限公司（以下简称“石家庄苏亚”）、唐山苏亚美联臣医疗美容医院有限公

司（以下简称“唐山苏亚”）100%股权。

2022 年度环球健康控股子公司控股子公司无锡苏亚收到国家税务总局无锡市税务局第二稽查局出具的《税务行政

处罚决定书》（锡税二稽罚【2022】156 号）（以下简称“决定书”），因其 2013 年至 2016 年少申报营业收入而对无

锡苏亚税务违法行为进行了处罚。

2022 年度环球健康公司控股子公司石家庄苏亚和唐山苏亚，自 2016 年以来，根据《财政部国家税务总局关于全面

推开营业税改征增值税试点的通知》（财税〔2016〕36 号）附件 3 第一条第（七）款，医疗机构提供的医疗服务免征增

值税优惠，享受增值税减免优惠，该政策是全国医美医院享受增值税免征政策的主要依据。唐山苏亚、石家庄苏亚根据

税收优惠政策分别向各地方税务局进行税收优惠事前备案。河北省税务局 2022年对辖区医美医院进行全面税务检查，认

为河北省医美行业不享受该税收优惠政策。对石家庄苏亚出具《税务处理决定书》，对唐山苏亚出具《纳税评估税务事

项通知书》，石家庄苏亚和唐山苏亚补缴 2019年 1月 1日至 2021年 12月 31日税款以及滞纳金 。

根据苏宁环球健康与医美产业基金签署的股权转让协议约定，无锡苏亚、唐山苏亚、石家庄苏亚在苏宁环球健康收

购之前需补缴的税款及其产生的滞纳金由医美产业基金承担。

苏宁环球股份有限公司 2022 年年度报告全文

 120

由于上述补缴税款追溯调整事项导致石家庄苏亚和唐山苏亚扣非后净利润减少，未完成 2021 年度业绩承诺，根据

股权转让协议中业绩补偿的相关承诺，需原股东医美产业基金、苏宁环球投资进行现金补偿。

对于上述事项按照税法规定补缴以前年度税款，属于前期差错，按照《企业会计准则第 28 号—会计政策、会计估

计变更和差错更正》的规定，公司应当采用追溯重述法更正重要的前期差错，但确定前期差错累计影响数不切实可行的

除外。根据相关会计准则规定，公司收到原股东承担的税款、罚款及滞纳金等应计入所有者权益。

上述会计差错更正对公司 2021年度财务报表的影响如下：

受影响的比较期间报表项

目名称
更正前金额（2021 年 12 月 31

日 /2021 年度）
累积影响金额

更正后金额（2021 年 12 月 31

日 /2021 年度）

其他应收款  577,757,089.80   13,738,753.75   591,495,843.55

流动资产合计 11,824,900,689.21   13,738,753.75  11,838,639,442.96

长期股权投资  1,256,967,716.24   -6,120,614.79   1,250,847,101.45

非流动资产合计  3,610,244,039.31   -6,120,614.79   3,604,123,424.52

资产总计 15,435,144,728.52   7,618,138.96  15,442,762,867.48

应交税费 770,233,322.81 13,021,620.10 783,254,942.91

流动负债合计 4,760,240,412.53   13,021,620.10   4,773,262,032.63

负债合计 6,347,810,397.93   13,021,620.10   6,360,832,018.03

资本公积  1,063,921,842.84   13,738,753.75   1,077,660,596.59

未分配利润 4,796,694,295.93  -19,142,234.89   4,777,552,061.04

归属于母公司所有者权益

合计
8,828,080,276.37 -5,403,481.14   8,822,676,795.23

所有者权益合计 9,087,334,330.59  -5,403,481.14   9,081,930,849.45

负债和所有者权益合计  15,435,144,728.52  7,618,138.96  15,442,762,867.48

营业收入 2,993,844,726.31  -3,496,687.66  2,990,348,038.65

税金及附加 209,193,271.18   430,139.53   209,623,410.71

投资收益  -87,802,422.94   -6,120,614.79   -93,923,037.73

营业利润  895,012,546.76  -10,047,441.98   884,965,104.78

利润总额  906,970,148.80  -10,047,441.98   896,922,706.82

所得税费用  295,007,854.89  368,635.25  295,376,490.14

净利润 611,962,293.91  -10,416,077.23   601,546,216.68

归属于母公司股东的净利

润
 628,269,231.99  -10,416,077.23   617,853,154.76

综合收益总额 612,990,824.13  -10,416,077.23   602,574,746.90

归属于母公司所有者的综

合收益总额
 629,297,762.21  -10,416,077.23   618,881,684.98

基本每股收益 0.2070  -0.0034 0.2036

稀释每股收益 0.2070  -0.0034  0.2036

苏宁环球股份有限公司 2022 年年度报告全文

 121

前期会计差错更正事项对合并现金流量表项目无影响。

前期会计差错更正事项对母公司资产负债表、利润表、现金流量表项目均无影响。

37、其他

无

六、税项

1、主要税种及税率

税种 计税依据 税率

城市维护建设税 应交流转税 7%

企业所得税 应纳税所得额 25%，20%

增值税 销售商品混凝土收入 简易 3%

增值税 销售砂浆、礼盒收入、美容产品 13%

增值税 房地产业务销售收入、出租收入 5%、9%

增值税 文化体育类收入 6%

增值税 整形美容医疗服务收入 免税，6%

教育费附加 应交流转税 3%

地方教育费附加 应交流转税 2%

土地增值税

按照国家政策预缴。竣工决算后，按

房地产销售收入减扣除项目后的金

额，按超率累进税率计算。经南京市

浦口地方税务局批准，公司之子公司

天华百润“天润城”项目和浦东房地

产“威尼斯水城”项目土地增值税按

照核定征收率政策计征。

根据税务局规定的税率缴纳

其他税项
其他税项按国家和地方有关规定计算

缴纳。

存在不同企业所得税税率纳税主体的，披露情况说明

纳税主体名称 所得税税率

2、税收优惠

广州可睿思生物科技有限公司、广州美瑞臻生物科技有限公司、湖南丽瑞生物科技有限公司、湖南美华瑞生物技术